sing von Ehranbberch, Dietrich von Schonenberch, Wolrich von Trefen, Otto genannt Schalk magister Curiae nostrae, Gerloch von Herstenberch, Otto von Balkenstein marschalcus noster, Meinhard von Dwrspersch, Otlin von Dwrspersch. — (Latein. — Mit dem Reiterfiegel des Grafen Albert, dessen Umschrift: ... RICIE ET TIROL AQVI TRID ADVOCAT.)

10) 1295. (25. Juni. — Datum et actum in castro nostro Michow.) — Albert Graf von Görz u. f. w. überträgt die Temporalen der Jurisdiction der Kirche St. Maria in Metlik („Metlika apud Augiam juxta fluvium Culpae“), die durch den Tod des Herrn Wolrich von Zernbmel, Pfarrers derselben Kirche, vor Kurzem erledigt sind, dem Geistlichen (clerico) Gerloch, dem Sohne Meinzius von Hopfenbach, seines lieben Getreuen. — Zeugen: Herr Wolrich von Reysenberch magister Curiae nostrae, Heinzmann camerarius, Cunrad magister coquinae, Cunrad und Rudolf notarii nostri. — (Latein. — Mit Graf Albert's Reiterfiegel, dessen Umschrift: S. ALBERTI COM GORICIE TIRO BRIXN TRID ADVOCATI.) (Fortf. folgt.)

Fortsetzung der Auszüge

aus P. Bianchi's „*Documenta historiae Foro-Julienensis saeculi XIII. Ab anno 1200 ad 1299.*“

(Vergl. Mittheil. vom Jahre 1860, S. 45.)

1276. 25. Septembris. De duabus partibus decimae omnium novalium de territorio castri Zobelsperch per annos viginli solvendo unum asturum et quinquaginta caseos, fit investitura d. comiti de Ortemburch. B. M. U. (404.)

1277. 11. Martii. Mutata est moneta quae habebat patriarchae imaginem interius et turrin exterius quae valuerat XIV Veronenses in monetam valentem seu positam XVI Veronenses habentem interius imaginem S. Mariae cum filio et ext. aquilam. Jul.

Item eodem anno die septimo Aprilis fuit proclamatum ex parte patriarchae quod ex tunc daretur tantum pro XIV Veronensibus et illa nova quae tunc currebat, differens a priori in duabus crucibus parvulis interius et exterius. Jul. (411.)

1277. 27. Augusti. In civitate Austriae. Super certis articulis ad eum missis per d. comitem Goritiae Raymundus patriarcha respondet:

— IV. Quod castrum Haresperch non est consultum quod ordinatum fuit per arbitros electos in tractata pacis inter eos factae. Si hoc non credit d. comes mittat ad dictum castrum suum specialem nuntium. B. A. U. (417.)

1277. . . . Super facto castri Cormonis comes Goritiae respondet patriarchae quod ad statutum terminum voca-

verat quosdam suos fideles de Carinthia putans quod et patriarcha hoc idem voluisset sed cum patriarcha hoc non intendisset, iisdem quos vocaverat illico redierunt ita quod ad praesens copiam sapientum comes habere non potest. Unde placet illi, quod salvo suo jure et sine suo praedicio terminus differatur usque dum super eo sibi commodis provideat. Quoad vero castrum de Haresperch scribit nihil ibi remansisse praeter stupulam unam in qua quaedam mulieres antiquae sua recondiderant. C. F. (419.)

1277. 3. Novembris. Windisgratz. D. Cono de Saldenhofen habet in feudum a d. Raymundo patriarcha decimas redditum annualium in Buonich, in Reundorf, in Veustriz, in Halemburch, in Weshen et ius super duas saumas olei et duas piscium de camera d. patriarchae. B. M. U. (421.)

1278. 1. Junii. Paduae. Raymundus patriarcha Aquilejensis et marchio Istriae investit nobilem virum d. Genisium de Bernardis civem Paduanum de ritharia Istriae ad unum annum, postquam Monfloritus de Pola qui tunc erat ritharius in eadem provincia annum suum complevisset. Jurat Genisius quod dictum officium ad honorem d. patriarchae et suae ecclesiae diligenter exercebit quod omnibus conquerentibus tam pauperibus quam divitibus reddet pro posse justitiae complementum et paratus quotiescunque requisitus fuerit reddere rationem quod redditus et collectas d. patriarchae et ecclesiae Aquilejensis quas ibi percepisset, ei fideliter remittet. C. F. (438.)

1279. . . . Illustris princeps d. Philippus dux Carinthiae defuncto jam fratre ejus d. Ulrico duce Carinthiae, suum ultimum condidit testamentum, in quo inter caetera pro salute animarum suae et dicti sui fratris, qui multum ecclesiam Aquilejensem noscitur perturbasse in terra Carnioliae, dedit et legavit in perpetuum castrum et civitatem Laybaci cum omnibus praediis ad ipsum spectantibus quesitis et inquirendis. Et ut legatum hujusmodi per eum factum majorem haberet roboris firmitatem, haec verba obligatoria eidem duci in praedicto testamento injungere placuit, videlicet „et ut omnis malitiae calumpnia evitetur, ordinamus et volumus, si forte, quod absit, terreni domini magnifica fortitudo ejusdem civitatis et castri ab Aquilejensi ecclesia possessionem vel justitiam abstrahere sophisticè laboraret, quod eidem ecclesiae duo millia marcharum argenti enominati Viennensis ponderis quicumque actor vel impetens pro dictis possessionibus elargiri debeat. Alioquin ecclesia utatur libere in possessione jure suo. C. F. (444.)“

1279. 8. Octobris. Apud Laudem. Raymundus patriarcha Aquilejensis et Istriae et Carniola marchio delegat nobilem virum d. Nicolaum Dolfini de Venetiis capellanum et procuratorem suum et archidiaconum Polensem ad petendum et exigendum jura et actiones suas et ecclesiae Aquilejensis in Istria et Sclavonia mandans universis suis officialibus ut in dicto suo officio ei pareant et assistant. C. F. (454.)

1279. 29. Decembris. Apud Laudem. Raymundus patriarcha concesserat olim d. Genisio de Bernardis de Padua officium rithariae de Istria et ille nondum se ad dictam provinciam contulerat. Nunc igitur mandat eidem quatenus aut procedat, ut sese obtulit ad exercendum dictum officium aut cedat eidem. C. F. (457.)

1281. 8. Junii. Mutata fuit moneta in Foro-Julio; ita quod ex tunc nova tantum cucurrit. Jul. (468.)

1284. 2. Martii. Conventiones pro d. patriarcha et d. comite Goritiae de garito et advocatia de Ronchis et in villis S. Cantiani et Vislach et super uno manso in villa Prestinti d. comitis Goritiae et advocatia in villa Foliani: videlicet a ponte lapideo, qui est inter Montemfalconem et S. Johannem usque ad Isuncium et ab Isuncio usque ad mare, sit d. patriarchae; d. patriarcha dedit in concambium viginti marchas reddituum ad usum curiae d. comiti in feudum legale, villam Thamay et villam Diettindorff. B. M. U. (486.)

1284. 12. Octobris. In Civitate Austriae. Coram d. Volvino episcopo Tergestino, quem per laudum curiae posuerat loco sui, d. Raymundus patriarcha petiit a domina Adelayta relicta qm. Crastoni de Windisgretz et tunc uxore d. Dietheri de Guotenstayn quod deberet sibi dimittere decem septem mansos in provincia de Windisgretz, qui, ut ipse dixit, ad ecclesiam Aquilejensem pertinebant.

Prefatus d. Dietherus procurator dictae d. Adelaytae opposuit primo quod tres ex praedictis decemseptem mansis per d. patriarcham Bertoldum dati fuerunt dicto d. Crastoni in feudum habitantiae et per duorum suorum digitorum juramentum et per idoneos testes, comprobavit se hactenus fecisse et exercuisse tam in custodia castrum quam in aliis ea omnia, quae habitatores in Windisgretz facere tenentur.

Opposuit secundo alios quinque ex dictis mansis fuisse eidem Adelaytae obligatos per d. Ozmannum titulo pignoris pro quindecim marchis et petiit sibi terminum dari ut illud per alios testes demonstraret, quod ei concessum fuit.

Opposuit tertio quod alii novem ex dictis mansis eodem titulo obligati fuerunt pro viginti marchis monetae Gnezensis eidem d. Adelaytae per d. patriarcham Gregorium ad quod demonstrandum nominavit plures testes ibi praesentes, qui interrogati de praedictis responderunt se penitus nihil scire. Tunc d. Dietherus dixit quod paratus erat eidem d. patriarchae restituere dictos novem mansos dum tamen probaret eos fuisse redemptos per d. Ulricum olim ducem Carinthiae. Quod cum d. patriarcha legitime probasset, ipse d. Dietherus dictos novem mansos illico resignavit dans ei instrumentum investitionis antedicto d. Crastoni per patriarcham Gregorium factae.

Voluit patriarcha quod darentur illi etiam usufructus dictorum novem mansorum et per sententiam definitum fuit quod d. Adelayta de usufructu ad duplum ei satis-

facere tenebatur. A qua sententia dictus d. Dietherus, sentiens se gravatum, ad proximum generale colloquium appellavit. Et cum d. patriarcha dixisset se de dicto usufructu non reputare satis securum, d. Dietherus cum una manu porrexit, et cum alia securitatem fecit obligans omnia bona, quae in dominio patriarchae habebat. C. F. (495.)

1284. 19. Octobris. In Civitate Austriae. Querebatur Raymundus patriarcha coram d. Volvino episcopo Tergestino quod Federicus de Leupach detinebat sibi contra jus castrum Altemburg quod ad Aquilejensem ecclesiam de jure spectabat, unde petebat quod dictum castrum praefatus Federicus sibi dimitteret. Respondebat ille quod in eo castro morabatur pro eo quod multos habebat inimicos videlicet illos de Sarpimberch, de Urispach, de Nereberch, de Loch et alios quamplures qui cum in bonis suis graviter offenderunt et si possent adhuc eum offenderent in persona et rebus; proinde petebat per laudum curiae sententialiter definiri utrum d. patriarcha eum in veniendo ad terminos, stando et redeundo deberet facere assentari et quia per majorem partem curiae sententiatum est in favorem dicti d. Federici d. patriarcha sentiens se gravatum, ad generale colloquium appellavit, praeciens eidem d. Federico quod crastina die veniret coram eo visurus legi, claudi et sigillari appellationem praedictam. C. F. (496.)

1287. 10. Martii. In civitate Austriae. Ex praecepto reverendi patris d. Raymundi patriarchae Aquilejensis voce praeconis fuit publice proclamatum, quod moneta, quae publice pro nova currebat, deberet dari et accipi pro nova usque ad diem Jovis vicesimum intrante Martio et ex tunc pro antiqua tantum. Jul. (529.)

1287. 8. Junii. Ivit venerabilis patriarcha Raymundus a Civitate ad Montemfalconem ubi eodem die convenit ad eum maxima multitudo militum, equitum et peditum detoto Foro-Julii, Carnea et Cadubrio, ita quod a decem octo annis usque ad septuagesimum annum omnes praescripti fuerunt, praeter servos et homines ministerii. Et de Civitate, Utino, Glemona, et aliis burgis sex homines de scriptis praescriptae aetatis miserunt unum peditem: de villis vero decem miserunt unum peditem ad dictum exercitum.

Convenit etiam ad dictum exercitum d. comes Goritiae cum sua gente et omnes fautores d. patriarchae et domini comites de Istria et de Slavonia et d. Maynardus dux Carinthiae et comes Tyrolensis misit in auxilium d. comitis Goritiae fratris sui et ecclesiae Aquilejensis venerabilem patrem D... episcopum cum multitudine maxima militum, equitum et peditum.

Praedictus exercitus roncavit et destruxit vineas Justinopolitanorum et eorum labores; et subsequenter obsedit castrum Mucon et cum non possent illud capere, illo relicto, reversi sunt. Et pervenit exercitus ad Montemfalconem die lunae in vigilia B. Mariae Magdalенаe scilicet undecimo exeunte Julio. Jul. (532.)

1288. 8. Januarii. Raymundus patriarcha concedit in perpetuum abbati et monasterio S. Mariae in Landeströst ecclesiam S. Jacobi de dicto loco, ita tamen quod quolibet die Sabbati celebrant solemniter missam de S. Maria et in eadem ecclesia S. Jacobi sic continuo deserviant, ut fideles divino obsequio non fraudentur et ad omnia onera ad quae prius rectores dictae ecclesiae tenebantur, ipsi abbas et conventus remaneant obligati. B. S. D. (540.)

1288. 17. Februarii. In civitate Austriae. In praesentia dominorum episcoporum Adalgerii Feltrensis, Brisae Tergestini, Simonis Emonensis et Ulrici Petenensis et aliorum testium quamplurium d. Raymundus patriarcha fecit d. Meynardo duci Carinthiae petitiones infrascriptas, videlicet:

I. Restituat sibi et Aquilejensi ecclesiae Laybicum cum castris, praediis, ministerialibus, juribus etc. quae ad ipsum d. patriarcham et eius ecclesiam spectabant, utpote quae per d. Ulricum ducem Carinthiae, pro damnis Aquilejensi ecclesiae illatis, data fuerunt eidem ecclesiae et patriarchae Gregorio.

II. Dimittat decimas plebium Creylae, Albae ecclesiae et Treven, quae per dictum d. ducem indebite occupabantur.

III. Restituat castrum Nascenvuaz cum sexaginta marchis reddituum occupatum per ipsum d. ducem, vel solvat mille marchas; cum praedictus dux Ulricus obligasset illud d. patriarchae Gregorio, donec pro mille marchis illud redimeret.

IV. Restituat castra Lictemberg, Weldhenek et Nedek ad ecclesiam Aquilejensem pertinentia et per eum occupata.

V. Det sibi duo millia librarum Veronensium, quas d. Ulricus dux pro injuriis et damnis ecclesiae Aquilejensi illatis, assignavit dicto d. Gregorio patriarchae, pro bonis alias obligatis, et nondum redemptis.

Super quibus praefatus d. Meynardus dux Carinthiae dixit se velle deliberare et habere consilium et postea respondebit. A. C. U. (542.)

1288. 17. Febr. In civitate Austriae. D. Meynardus dux Carinthiae petitionibus d. Raymundi patriarchae has dedit responsiones:

I. Tenebat Laybachum nomine d. Rodulfi Romanorum regis nec aliud faciet de illo, quam quod ipse d. rex duxerit ordinandum.

II. Bertoldus de Sarphimberch qui contractam opprimebat, obsessus ab ipso d. Meynardo duce non alio pacto ei dimisit castra de Lyctemberch, Nidek et Waldenech restituenda patriarchae Gregorio, quam quod eum in dicti patriarchae gratiam remitteret, aliaquin illa sibi restitueret. Unde dictus d. dux paratus est illa d. patriarchae tradere, si ipse praedictum d. Bertoldum in suam gratiam reciperet.

III. Super facto de Nascenvuaz ac super facto duorum millium librarum quas d. patriarcha, ut ipse asse-

rebat, habere debebat a d. duce Ulrico, hoc tantum ipse d. Meynardus dux respondet: si d. patriarcha faceret quod ipse d. dux esset haeres praefati d. Ulrici quondam ducis Carinthiae, ipse non solum mille marchas verum quatuor millia libentissime illi daret.

IV. Quae, quomodo, quando aut quibus fuissent aliqua bona per dictum d. Ulricum aliquando obligata, d. Meynardus dux ignorabat, nec de veritate facti poterat informari, nisi per homines illius contractae. Debet, ut ille dixit, in proximo ad illas partes se conferre, ubi postquam super hoc fuerit plenius informatus, faciet, quod sibi videbitur faciendum. A. C. U. (543.)